
令和３年４月８日 

保護者 様 

宇都宮市立雀宮東小学校長 髙久 由紀子 

 

新型コロナウイルス感染症への対応と本年度の教育活動等について 
 

春暖の候，保護者の皆様におかれましては，ご健勝のこととお喜び申し上げます。また，お子

様のご進級おめでとうございます。 

 さて，依然として新型コロナウイルスの感染が懸念される中，本校におきましては，今年度も

以下のような対策を講じることにいたしましたので，ご理解とご協力をお願いいたします。 
 

 １ 環境衛生管理や保健指導の徹底 

  ・ 教室内の机，椅子，その他の備品，児童が触れる事の多い教室の出入り口やトイレのド

アノブ等を毎日消毒します。 

・ 学校生活の中で，密接・密集・密閉の場面を作らないよう，教職員全員で指導を徹底

し，必要に応じて，コロナウイルス対策の授業を特設して行います。 

 

２ 学校生活におけるコロナウイルス対策（詳細はＨＰにも記載します。） 

・ 児童への手洗い・咳エチケット・うがいの励行，衣服の清潔，トイレの使い方等の指導

を徹底するとともに，原則として終日マスクを着用させます。 

・ 様々な教育活動実施にあたり時差をつけるなどして密集を作らないようにします。 

・ 友達との距離をとることの啓発など，日常的に注意喚起ができるような環境づくりを行

います。 

  【朝の会】 

・ 「健康観察表」の確認と慎重な健康観察により，健康に異常のある児童の早期発見に努

めます。 

  【授業】 

  ・ 教室内の机の間隔を広げるとともに，２方向で１つ以上の窓やドアを開けて授業を行う

など，密集・密閉を回避します。 

・ 特別教室入室前にもうがい，手洗いを徹底します。 

・ 図書室は，授業と休み時間で使用学年を分けたり，クラス単位で分散させたりして密集
を避けるとともに，図書室内では貸し出し・返却のみの入室とします。 

【給食】 

  ・ 給食当番は手指の消毒を徹底させ，おたまやトング等の役割は決められた当番のみが担

当することとします。給食を受け取る児童は，一定間隔の距離を保って給食を受け取る

ようにします。 

・ 事前の手洗い等を徹底するとともに，全員が机を前向きにして無言で食事をします。 

・ 給食後の歯磨きは，密を避けるために当面中止とします。簡単にできるぶくぶくうがい

としますので，コップを持たせてください。感染状況が収まった時には，歯磨きセット

（歯ブラシ，コップ，袋）のご準備等でご協力をお願いします。 

・ 児童が食事中におかわりを取りに行くことがないように，おかわりについては，食べ始
める前に食べられそうな児童に配ります。 

【清掃】 

・ 清掃は無言で行い，分担場所により実施方法を工夫します。 

・ 清掃後は，手洗いを徹底します。 
【休み時間，業間，昼休み】 

・ 休み時間等にも極力密接しないよう指導し，入室時のうがい，手洗いを徹底します。 

・ 昼休みは外遊びを推奨します。マスク着用でできる遊びをするよう指導します。 



【登下校】 

  ・ 班での登下校は一定の間隔を空けて登下校するよう指導します。 

  

３ 保護者の皆様へのお願い 

  ・ 今年度も，お子様の体温を毎朝測定して「健康観察表」に記入し，毎日学校に持たせて

ください。３７．５度以上の熱がある児童は，症状がなくても原則早退となりますの

で，ご協力をお願いいたします。また，児童が，風邪の症状（発熱，倦怠感，のどの痛

み，咳，息苦しさ，頭痛，腹痛等）による体調不良を訴えた場合にも早退となります。

その場合は，感染拡大防止のため，学校でお子様をお預かりすることはできませんの

で，速やかにお迎えをお願いいたします。 

・ お子様に風邪の症状がある場合は，学校を休ませてください。原則，出席停止扱いとな

ります。この場合の連絡はインフルエンザ等同様，電話でお願いします。欠席届の提出

は必要ありません。担任からの連絡も原則電話です。風邪の症状がなくなったら登校さ

せてください。なお，感染予防のためにお子様を休ませる場合も出席停止扱いとなりま

す。 

  ・ 保護者の皆様に風邪の症状がある場合は来校をお控えください。ご来校の際にはマスク

を着用し，職員玄関で手指消毒をしてください。 

・ マスクには記名をお願いいたします。また，マスクを汚してしまう場合や紛失も考えら

れますので，予備のマスクがある場合は，お子様に持たせてください。なお，無記名の

マスクの落とし物については，感染拡大防止のため，布，紙にかかわらず処分させてい

ただきます。 

・ 感染予防の観点から保護者の方による送迎も考えられますが，その場合は登校班の保護

者の皆様との連絡を密にとっていただきますようお願いいたします。 

・ 原則として緊急の場合を除きまして，保護者の方によるお迎えの連絡につきましては連

絡帳を通して学校にお知らせいただきますようお願いいたします。 

・ 外出の際には，３密が重なる場への参加はお控えいただきますようお願いいたします。 

・ 家族・同居者に感染者・濃厚接触者が出た場合は，速やかに学校に連絡してください。 

・ 新型コロナウイルス感染について偏見や差別が生じないよう，学校でも十分指導します

が，ご家庭でもご指導ください。  

 

４ 感染の危険が増加した場合の対応 

・ 状況により学級閉鎖や学年閉鎖，臨時休校となります。その際は決定次第，速やかにメ

ールにてご連絡します。また，緊急下校となる場合も考えられますので，お迎えをお願

いいたします。 

・ その他，消毒の実施など，児童や教職員等の感染状況を踏まえた学校の対応につきまし
ては，メールや文書にてご連絡いたしますので，ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

５ 学校行事，教育活動について 

 ・ ４月と６月の授業参観は，新型コロナウイルスの感染拡大防止のため，分散して実施い 

たします。詳細につきましては，後日通知を差し上げます。 

・ 例年実施している１年生の親子給食は中止いたします。詳細につきましては，後日通知 

を差し上げます。 

・ のみどり活動の実施については，新型コロナウイルス感染状況に応じて，実施の有無及
び実施内容を検討させていただく場合があります。 

 


